

Số: 220/KH-TTHĐND

Uông Bí, ngày 28 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2024

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV, hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-HĐND ngày 21/7/2023; Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về Chương trình giám sát năm 2024.

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giám sát năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đảm bảo tính thống nhất và chủ động của các cơ quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2024, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND thành phố.

2. Yêu cầu:

Bám sát chủ trương của Thành ủy, đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội, HĐND tỉnh, đúng nội dung Chương trình giám sát của HĐND thành phố đã ban hành.

Thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo đúng phạm vi, đối tượng giám sát; đề cao trách nhiệm của cơ quan giám sát và trách nhiệm báo cáo của các đối tượng chịu sự giám sát, đảm bảo tính sát thực, hiệu quả.

Đổi mới phương thức, tổ chức thực hiện giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian và tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế. Phát huy vai trò của Thường trực, các Ban, các Tổ và đại biểu HĐND thành phố trong hoạt động giám sát.

II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Kinh tế - Xã hội - HĐND thành phố

Thẩm tra các báo cáo của UBND thành phố và các báo cáo theo quy định khác thuộc lĩnh vực phụ trách theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Chủ trì, phối hợp với Ban Pháp chế giám sát quyết định của UBND thành phố, Nghị quyết của HĐND các phường, xã khi có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND thành phố có nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách của Ban.

Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về nhóm vấn đề chất vấn và người trả lời chất vấn thuộc lĩnh vực phụ trách để trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

Chủ trì triển khai cuộc giám sát việc đầu tư xây dựng và sử dụng các thiết chế văn hóa trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020-2023. Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Đoàn giám sát chuyên đề theo Nghị quyết số 120/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND thành phố và xây dựng đề cương báo cáo giám sát chuyên đề “Giám sát việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021 - 2030”; tham mưu thành lập Đoàn giám sát chuyên đề theo Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của HĐND thành phố và xây dựng đề cương báo cáo giám sát chuyên đề “Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về chủ trương phát triển sản phẩm du lịch thành phố Uông Bí giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

2. Ban Pháp chế - HĐND thành phố

Thẩm tra báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự và các báo cáo của UBND thành phố thuộc lĩnh vực phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố.

Chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội giám sát quyết định của UBND thành phố, Nghị quyết của HĐND các phường, xã khi có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND thành phố có nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách của Ban.

Tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố về nhóm vấn đề chất vấn và người trả lời chất vấn thuộc lĩnh vực phụ trách để trình HĐND thành phố xem xét, quyết định.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Đoàn giám sát chuyên đề theo Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của HĐND thành phố và xây dựng đề cương báo cáo giám sát chuyên đề “Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý các bị án được Tòa án cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, tha tù trước thời hạn và hoãn thi hành án từ năm 2023 đến 30/6/2024 trên địa bàn thành phố”.

3. Tổ đại biểu HĐND thành phố

Tổ chức giám sát các nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố. Căn cứ chương trình giám sát của HĐND thành phố và tình hình thực tế chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát các nội dung có liên quan theo quy định.

Đề xuất các câu hỏi, vấn đề chất vấn thuộc phạm vi giải quyết của cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố.

4. Đại biểu HĐND thành phố

Tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát của HĐND thành phố khi được mời tham gia thành viên đoàn giám sát và thực hiện quyền giám sát tại các kỳ họp HĐND thành phố.

Chủ động, tích cực trong việc nêu các kiến nghị giám sát, đặt câu hỏi chất vấn liên quan đến các vấn đề còn bức xúc, nổi cộm trên địa bàn thành phố, các vấn đề nhằm nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước hoặc qua theo dõi, khảo sát, giám sát phát hiện hạn chế bất cập cần làm rõ để có giải pháp giải quyết vấn đề.

Tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm trong hoạt động chất vấn.

5. UBND thành phố, Thường trực HĐND thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan

Phối hợp cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác tài liệu liên quan đến các nội dung giám sát.

Chủ trì các cuộc giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố; tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát của HĐND tỉnh khi được mời.

6. UBND thành phố và cơ quan chịu sự giám sát

Gửi đầy đủ, kịp thời các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND thành phố để các Ban HĐND thành phố thẩm tra theo quy định.

Báo cáo kịp thời, đầy đủ, khách quan, trung thực các thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của chủ thể giám sát.

Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND thành phố, các Ban HĐND thành phố, các Tổ đại biểu HĐND thành phố, các đại biểu HĐND thành phố trong thực hiện các hoạt động giám sát.

Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các kết luận, kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến thường trực HĐND thành phố theo quy định.

Người trả lời chất vấn trả lời trực tiếp, đầy đủ vào vấn đề mà đại biểu chất vấn, đồng thời phải thực hiện nghiêm túc các giải pháp mà mình đã nêu ra khi trả lời chất vấn tại kỳ họp.

7. Văn phòng HĐND&UBND thành phố

Tổng hợp, đề xuất nội dung chất vấn của các Ban HĐND thành phố, các Tổ đại biểu HĐND thành phố, các đại biểu HĐND thành phố, báo cáo Thường trực HĐND thành phố lựa chọn nhóm vấn đề chất vấn.

Chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2024.

Phối hợp với các Ban của HĐND thành phố triển khai các hoạt động giám sát theo Kế hoạch này.

Chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động giám sát, thu thập văn bản pháp lý, tài liệu, thông tin liên quan đến nội dung giám sát cung cấp đến các thành viên Đoàn giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo điều hòa, đôn đốc việc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

2. Các Ban của HĐND thành phố, các Tổ đại biểu HĐND thành phố, các đại biểu HĐND thành phố có trách nhiệm lồng ghép các nội dung giám sát về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tội phạm trong quá trình thực hiện giám sát theo kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND&UBND thành phố: Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố, trình HĐND thành phố tại phiên họp tháng 7 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2024. Thường trực HĐND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, các đại biểu HĐND thành phố căn cứ kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQ thành phố;
- Các Ban, Tổ HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Văn phòng HĐND&UBND TP;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Trường Sơn